
MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS CONTENIDAS 
EN EL CERTIFICADO N° 22/2022; CERTIFICADO N° 
23/2022; DEL PRESUPUESTO DE LA MUNICIPALIDAD 
DE ARICA, AÑO 2022.- 

DECRETO ALCALDICION° 10011 /2022 

ARICA, 30 DE NOVIEMBRE DE 2022.- 

Municipalidad de Arica 
ALCALDIA 

VISTOS: 

Estos antecedentes, Acuerdo de Concejo Municipal N° 330/2022, de fecha 15 de Noviembre 
2022, de la Sesión Ordinaria N° 32/2022 del Concejo Municipal, a través de la cual se aprueba 
la Modificación Presupuestaria N° 22 (294), del Presupuesto Municipal, presentado por la 
Secretaría Comunal de Planificación, a través del Certificado N° 22/2022 Títulos I al IX; Acuerdo 
de Concejo Municipal N° 346/2022, de fecha 22 de Noviembre 2022, de la Sesión Ordinaria N° 
33/2022 del Concejo Municipal, a través de la cual se aprueba la Modificación Presupuestaria 
N° 23 (308), del Presupuesto Municipal, presentado por la Secretaría Comunal de Planificación, 
a través del Certificado N° 23/2022 Títulos I, II y III; Decreto Alcaldicio N° 8658, de fecha 31 de 
Diciembre del año 2022, que aprueba el Presupuesto de la Ilustre Municipalidad de Arica para el 
año 2022; Las atribuciones que me confiere la Ley N° 18.695, "Orgánica Constitucional de 
Municipalidades", modificada por la Ley N° 19.602.- 

CONSIDERANDO: 

a) Que se hace necesaria la modificación presupuestaria N° 22, con el fin de reconocer mayores 
ingresos correspondientes a iniciativas de inversión y convenios celebrados; Para traspasar 
recursos destinados a iniciativas de inversión; Ajustes presupuestarios entre partidas de 
gastos, por error de imputación, normas de errores, devoluciones, redistribución de 
disponibilidades y el reconocimiento de mayores ingresos con el fin de cubrir mayores gastos. 

b) Que se hace necesaria la modificación presupuestaria N° 23, con el fin de reconocer mayores 
ingresos para cubrir mayores gastos y el reconocimiento de mayores ingresos 
correspondientes al apalancamiento de recursos mediante convenios. 

DECRETO: 

1. APRUÉBESE la Modificación Presupuestaria N° 22 (294) del Presupuesto Municipal año 
2022, Certificado N° 22/2022 Títulos I al IX, Traspaso de disponibilidad presupuestaria y el 
reconocimiento de mayores ingresos.- 

I. RECONOCIMIENTO DE MAYORES INGRESOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA AUMENTA M$ AUMENTA M$ 

13.03.002.999.022 PRBIPE Activación Gastronómica y Cultural 
Inmuebles Patrimoniales 34.526 

13.03.002.999.023 PRBIPE Concurso Arte y Muralismo Casco 
, 	. Histórico Anca 43.590 

13.03.002.999.024 PRBIPE Fondo Concursable Revitaliz. 
Económica_y Social Casco Histórico 112.500 

13.03.002.999.025 PRBIPE Fondo Concursable Casco Histórico 
de Arica 112.500 

13.03.002.999.026 PRBIPE Habilitación Mercado Costumbrista  Primera Versión 20.563 
13.03.002.999.027 PRBIPE Ludobarrio 19.189 
13.03.002.999.028 PRBIPE Okuplaza del Reciclaje 29.681 
13.03.002.999.029 PRBIPE Plan de Comunicaciones 25.070 

31.02.004.291 
PRBIPE Activación Gastronómica Cultural 
Inmuebles Patrimoniales Arica 
Cód.15101221701 34.526 

31.02.004.292 PRBIPE Concurso Arte y Muralismo Casco 
Histórico Anca Cód.15101221702 43.590 



31.02.004.293 
PRBIPE Fondo Concursable Revitalización 
Económica y Social Casco Histórico 
Cód.15101221703 112.500 

31.02.004.294 
PRBIPE Fondo Concursable Casco Histórico 
Arica Cód.15101221704 112.500 

31.02.004.295 
PRBIPE Habilitación Mercado Costumbrista 
Primera Versión Cód.15101221705 20.563 

31.02.004.296 PRBIPE Ludobarrio Cód.15101221802 19.189 

31.02.004.297 
PRBIPE Okuplaza del Reciclaje 
Cód.15101221803 29.681 

31.02.004.298 
PRBIPE Plan de Comunicaciones 2020 
Cód.15101221804 25.070 

TOTALES 397.619 397.619 

II.TRASPASO DE DISPONIBILIDAD ENTRE DISTINTAS PARTIDAS DE GASTOS  

CUENTA NOMBRE CUENTA AUMENTA M$ 
DISMINUYE 

M$ 

31.02.002.014 
Consultoría estudio de rediseño parque las 
Americas 10.000 

31.02.004.207 
Proy. Reparac. Mantenc. Y Ornamentac. 
Bandejones centrales, Arica 3.000 

31.02.004.299 
Proy. habilit. Acceso p/personas con movil. 
reducida playa el laucho, Arica 20.000 

31.02.004.998 
Cta. P/Distribución (Ingresos Ley de 
Casinos N° 19.995) 33.000 

TOTALES 33.000 33.000 

III. TRASPASO DE DISPONIBILIDAD ENTRE DISTINTAS PARTIDAS DE GASTOS  

CUENTA NOMBRE CUENTA AUMENTA M$ 
DISMINUYE 

M$ 
30.01.004 Bonos o Pagarés 4.996 
33.01.001 Al sector Privado- Aguas del Altiplano 4.996 

TOTALES 4.996 4.996 

IV. TRASPASO DE DISPONIBILIDAD ENTRE DISTINTAS PARTIDAS DE GASTOS  

CUENTA NOMBRE CUENTA AUMENTA M$ 
DISMINUYE 

M$ 
34.07.008.007 Gastos Fondos FAEP 2018 Educación 13.560 

22.06.999.006.002 
Mantención y Reparación FAEP 2018 
Educación 13.560 

TOTALES 13.560 13.560 

V. TRASPASO DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTITULOS DE GASTOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA AUMENTA M$ 
DISMINUYE 

M$ 
25.99.001 Otros íntegros a SUBDERE 244 

31.02.004.191 
Mejoramiento y recuperación de espacios 
comunes conjunto habitacional mirador II 

244 

TOTALES 244 244 

VI. TRASPASO DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTITULOS DE GASTOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA AUMENTA M$ 
DISMINUYE 

M$ 
22.04.999.002 Otros materiales y suministros 26.923 
22.06.002.007 Servicio de mantención y lavados de 

camiones y maquinarias 
30.000 

22.08.001.008 Servicios de aseo en la ciudad y otro 56.923 
TOTALES 56.923 56.923 



VII. TRASPASO DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTITULOS DE GASTOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA AUMENTA M$ 
DISMINUYE 

M$ 
22.08.011.001 Producción de eventos P/Terceros(S. 

Alzada) DIDECO 
60.000 

22.01.001.001 DIDECO P/Personas 30.000 
22.02.002.005 Vestuario, Accesorios, Prendas Div. 

Textiles y otros DIDECO 30.000 

TOTALES 60.000 60.000 

VIII. RECONOCIMIENTO DE MAYORES INGRESOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA AUMENTA M$ AUMENTA M$ 

05.03.102.001 
Apoyo a la inclusión de la Pob. Inmigrantes 
situación de vulnerabilidad,2022 7.500 

24.01.007.003 
Programa de apoyo a la inclusión de la 
población inmigrante 7.500 

TOTALES 7.500 7.500 

IX. RECONOCIMIENTO DE MAYORES INGRESOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA AUMENTA M$ AUMENTA M$ 
03.02.001.001 De Beneficio Municipal 207.419 
03.02.001.002 De Beneficio Fondo Común Municipal 345.699 
03.02.002 Licencias de Conducir y Similares 101.625 

06.03.001.001 
Intereses Ganados por el mercado de 
Capitales 

70.956 

24.03.090.001 Aporte Año Vigente 345.699 

26.02 
Compensación por daños a terceros y/o a la 
propiedad 

189.000 

29.06.001.001 Equipos Computacionales y Periféricos 172.000 
29.07.001.001 Programas Softwares y Otros 19.000 

TOTALES 725.699 725.699 

2. APRUÉBESE la Modificación Presupuestaria N° 23 (308) del Presupuesto Municipal año 2022, 
Certificado N° 23/2022 Títulos I, II y III, Reconocimiento de mayores ingresos.- 

I. RECONOCIMIENTO DE MAYORES INGRESOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA AUMENTA M$ AUMENTA M$ 
03.02.002 Licencias de Conducir y Similares 39.251 

22.11.999.020 Servicio de normalización de tableros 
eléctricos (Financiamiento IMA) 

39.251 

TOTALES 39.251 39.251 

II. RECONOCIMIENTO DE MAYORES INGRESOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA AUMENTA M$ AUMENTA M$ 

05.03.099.013.001 Convenio Promoción de la Salud Año 2022- 
2024 (Seremi de Salud) 

22.634 

22.04.999.003 Otros equipos deportivos (DIDECO) 22.634 

TOTALES 22.634 22.634 



4211.10,40  
„C> 

SECRETARIA 
2. MUNICIPAL 

CASTILL 
*R 

ALLEGUILLOS 
UNICIPAL 

CARL 
SE 

A ROJAS 
DE ARICA 

III. RECONOCIMIENTO DE MAYORES INGRESOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA AUMENTA M$ AUMENTA M$ 

05.03.102.001 
Apoyo a la inclusión de la Pob. Inmigrantes 
situación de vulnerabilidad,2022 7.500 

24.01.007.003 
Programa de apoyo a la inclusión de la 
población inmigrante 7.500 

TOTALES 7.500 7.500 

3. Tendrán presente este Decreto Alcaldicio la Dirección de Administración y Finanzas, 
Contraloría Municipal, Asesoría Jurídica, SECPLAN y Secretaria Municipal. - 

ANÓTESk, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

GER/JUP/CCG/EBC/MAG/mag 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

